
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-294

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE A KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA DEL 
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO ED ASSISTENZA TECNICA DI UN FOTOCOPIATORE 
MULTIFUNZIONE B/N  KYOCERA TASKALPHA 4012i PER  L’UFFICIO GESTIONE 
EMERGENZE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “ MULTIFUNZIONE 28 – NOLEGGIO” LOTTO 2 PER IL 
PERIODO  01.02.2018/31.01.2022 PER UN IMPORTO  COMPLESSIVO  DI EURO 
2.527,60  IVA 22% COMPRESA - CIG DERIVATO Z642688770 ;
.

Adottata il 28/12/2018
Esecutiva dal 13/02/2019

28/12/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-294

OGGETTO: ASSEGNAZIONE A KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA DEL 
SERVIZIO   DI   NOLEGGIO  ED  ASSISTENZA  TECNICA  DI  UN  FOTOCOPIATORE 
MULTIFUNZIONE  B/N   KYOCERA  TASKALPHA  4012i  PER   L’UFFICIO  GESTIONE 
EMERGENZE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “ MULTIFUNZIONE 28 – NOLEGGIO” LOTTO 2 PER IL PERIODO 
01.02.2018/31.01.2022 PER UN IMPORTO  COMPLESSIVO  DI EURO 2.527,60  IVA 22% 
COMPRESA - CIG DERIVATO Z642688770 ;
.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-il Decreto Ministero dell’Ambiente 13 dicembre 2013 sui “ aggiornamento criteri ambientali mini-
mi della attrezzature elettriche ed elettroniche per ufficio “
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24/01/2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che :
-La Direzione Protezione Civile, ha  richiesto con urgenza l’assegnazione di un  fotocopiatore mul-
tifunzione monocromatico A3 con funzioni di stampante, fax e scanner per l’assolvimento dei com-
piti istituzionali  da installare presso l’Ufficio Gestione Emergenze di Protezione Civile al 10° piano 
dell’Edificio Matitone di Via di Francia 1, a causa del trasferimento imminente del Comando di Po-
lizia Locale con il quale la L’Ufficio della Direzione Protezione Civile condivideva un fotocopiato-
re multifunzione;
- il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per il servizio di no-
leggio di fotocopiatori;
- in data 12 febbraio  2018 è stato attivato il Lotto 2 della   convenzione “ Multifunzione 28 – No-
leggio” stipulata dalla Consip Spa  con la società Kyocera Document Solutions Italia Spa  per il no-
leggio di sistemi multifunzione  b/n  Kyocera Taskalpha 4012i;

Ritenuto pertanto di opportuno aderire per il periodo 01.02.2019 - 31.01.2022 al  Lotto 2 della con-
venzione “Multifunzione 28” per noleggiare l’apparecchiatura come di seguito elencata:’

Lotto 2 – CIG 6907087481 - ditta convenzionata Kyocera Document Solutions Italia Spa

 n. 1 apparecchiatura multifunzione Kyocera Taskalpha 4012i  
durata noleggio : 36  mesi 
produttività bassa “A” corrispondente a:  n° 3000 copie monocromatiche  a trimestre comprese nel 
canone
Canone di   noleggio trimestrale apparecchiatura: Euro 147,67    Iva esclusa cad.
Canone di noleggio trimestrale del dispositivo fax: Euro 16,48 Iva esclusa
Costo per ogni copia eccedente   quelle previste nel canone : Euro 0,00182 Iva esclu-
sa cad. per ogni copia monocromatica eccedente ;

per un totale complessivo  di  spesa di  Euro 2.071,80 oltre Iva di cui Euro 1.772,04 oltre Iva quale 
canone di noleggio complessivo per 36 mesi , Euro 197,76 quale canone di noleggio del dispositivo 
fax ed Euro 102,00 oltre Iva quale costo delle eventuali copie eccedenti a quelle comprese nel cano-
ne;  

Dato atto che il periodo di durata del contratto , stante i tempi stimati di consegna dell’attrezzatura, 
sarà  01.02.2019 – 31.01.2022 e che  la spesa sarà così ripartita  sul capitolo 1614 C.d.c. 70.2.13 " 
Servizio Acquisti - Noleggio Attrezzature ufficio "  "  PdC  1.3.2.7.8 Noleggio Impianti e macchina-
ri  :

- Euro 632,89 Iva esclusa per il periodo  01.02.2019 – 31.12.2019;
- Euro 690,60 Iva esclusa per il periodo  01.01.2020 – 31.12.2020;
- Euro 690,60 Iva esclusa per il periodo  01.01.2021 – 31.12.2021;
- Euro    57,71 Iva esclusa per il periodo 01.01.2022 – 31.01.2022;

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  alla  Società  Kyocera  Document  Solutions  Italia  Spa   P.I. 
02973040963– cod. Benef. 47180 - il noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione monocolorea 
colori Kyocera Taskalpha 4012i - durata 36  mesi - produttività bassa  “A”  di cui al Lotto 2 Con-
venzione Consip “Multifunzione 28 – noleggio” per un importo complessivo di Euro 2.071,80 oltre 
Iva:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che le somme da impegnarsi  sul capitolo 1614  rientrano in area istituzionale;

Dato atto che per la liquidazione delle fatture relative al Lotto 2 Convenzione Consip “Multifunzio-
ne 28” è stato acquisito il CIG derivato Z642688770 ;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di  dare atto che   in data 12 febbraio 2018 è stato attivato il Lotto 2  della   convenzione “ Multi -
funzione 28 – Noleggio” stipulata dalla Consip Spa per il noleggio di sistemi multifunzione mono-
colore A/3  per gruppi di lavoro di medie dimensioni – CIG  padre 6907087481 che comprende il 
noleggio  dell’apparecchiatura Kyocera TASkalfa 4012i, ditta convenzionata  Società Kyocera Do-
cument Solutions Italia Spa;

2) di  aderire, per le motivazioni svolte in premessa , al lotto 2  della convenzione Consip “ Multi-
funzione 28 – Noleggio”  per il noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione monocolore A3 
Kyocera Taskalpha 4012i - durata 36  mesi - produttività bassa “A”  ad uso dell’Ufficio Gestione 
Emergenze di Protezione Civile al 10° piano dell’Edificio Matitone di Via di Francia 1  per il perio-
do  1.12.2018 - 30.11.2021 per un importo  complessivo  di Euro  2.071,80 oltre Iva 22%;

3)  di  assegnare  conseguentemente  alla  ditta  Kyocera  Document  Solutions  Italia  Spa   P.I. 
02973040963– cod. Benef. 47180  , aggiudicataria del Lotto 2 della Convenzione Consip Multifun-
zione 28 , la somma di Euro 2.527,60 Iva 22% compresa -  CIG derivato Z642688770 ;

4) di impegnare la somma complessiva di   Euro  2.527,60  , al cap. 1614 C.d.c. 70.2.13 " Servizio 
Acquisti - Noleggio Attrezzature ufficio "  "  PdC  1.3.2.7.8 Noleggio Impianti e macchinari  nel 
modo seguente :

periodo  01.02.2019 – 31.12.2019 Euro   772,13  (IMP.2019/5382); 

periodo  01.01.2020 – 31.12.2020 Euro   842,53  (IMP.2020/667); 

periodo  01.01.2021 – 30.11.2021 Euro   842,53  (IMP.2021/59); 

periodo  01.01.2022 – 31.01.2022 Euro      70,41  (IMP.202234);

5) di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante  provvederà 
all’invio dell’ ordine alla Ditta assegnataria ed alla diretta liquidazione della fattura di  competenza 
mediante emissione atti di liquidazione  nei limiti di spesa del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà  trasmesso per conoscenza al Consiglio Comuna-
le in applicazione del principio contabile concernente la contabilità finanziaria 4/2 al punto 5.1 del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i,;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 4) del presente provvedimento rivestono  carattere istituzionale ;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28 – NOLEGGIO – Lotto 2 - CORRISPETTIVI E TARIFFE 
 

Pag. 1 di 2 
 

ALLEGATO D - CORRISPETTIVI E TARIFFE 
 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28 – NOLEGGIO – LOTTO 2 
 
 

Tariffe e corrispettivi di cui nel seguito non comprendono tasse ed imposte e l’IVA. 

In particolare per ogni apparecchiatura, durata contrattuale e livello di produttività 
sono indicati: 

 il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna 
apparecchiatura; 

 il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo 
stabilito. 

 

Durata contratto Produttività Canone di noleggio trimestrale 
apparecchiatura 

Costo per ogni “copia 
eccedente" 

36 mesi 

A 

147,67 0,00182 

48 mesi 114,02 0,00182 

60 mesi 93,82 0,00182 

36 mesi 

B 

176,08 0,00182 

48 mesi 150,25 0,00182 

60 mesi 122,17 0,00182 

36 mesi 

C 

204,51 0,00182 

48 mesi 170,77 0,00182 

60 mesi 150,58 0,00182 

 

 

Per ogni dispositivo / servizio Opzionale e durata contrattuale è indicato il corrispettivo 
del canone trimestrale posticipato di noleggio; 

 

Durata contratto 
Dispositivo 
/ Servizio 
Opzionale 

Canone di noleggio trimestrale 

36 mesi 

Fax 

16,48 

48 mesi 12,02 

60 mesi 10,19 

36 mesi 

Finitore 

21,59 

48 mesi 16,47 

60 mesi 13,4 



 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28 – NOLEGGIO – Lotto 2 - CORRISPETTIVI E TARIFFE 
 

Pag. 2 di 2 
 

Durata contratto 
Dispositivo 
/ Servizio 
Opzionale 

Canone di noleggio trimestrale 

36 mesi 

Sicurezza 

10,56 

48 mesi 7,92 

60 mesi 6,33 

 

Nel canone trimestrale di noleggio di ciascuna Apparecchiatura si intendono compresi: 

 i servizi connessi; 

 i materiali di consumo necessari a una produzione di copie indicate 
nell’ordinativo di fornitura come descritto nella Tabella seguente. 

 

Produttività Numero di copie 

A 3.000 B/N 

B 12.000 B/N 

C 21.000 B/N 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-294

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE A KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA DEL SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO ED ASSISTENZA TECNICA DI UN FOTOCOPIATORE  MULTIFUNZIONE B/N 
KYOCERA  TASKALPHA  4012i  PER   L’UFFICIO  GESTIONE  EMERGENZE  DELLA 
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“ MULTIFUNZIONE 28 – NOLEGGIO” LOTTO 2 PER IL PERIODO  01.02.2018/31.01.2022 
PER UN  IMPORTO   COMPLESSIVO   DI  EURO  2.527,60   IVA  22% COMPRESA  -  CIG 
DERIVATO Z642688770 ;
.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


